
COMUNE DI CASTIADAS 
Provincia del Sud Sardegna 

_____ 
 

 

Decreto del Sindaco 
 

Ufficio SINDACO 
 

Registro del Servizio 
 
N. 9 del 03-11-2023  

  

 
 
 

OGGETTO: ARTT. 16 E SEG. CCNL 16.11.2022. CONFERIMENTO INCARICO 
POSIZIONE ELEVATA QUALIFICAZIONE E NOMINA RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - SOCIALE ED ECONOMICO 
DOTT.SSA DALILA PALA. 

 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che: 

- l’art. 50, comma 10, del t.u.e.l. (d.lgs. n. 267/2000), dispone che il Sindaco e il Presidente della 
Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi 
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 
109 e 110, nonché dai rispettivi regolamenti comunali e provinciali;  
- l’art. 109, comma 2 del D.lgs n. 267/2000 stabilisce che nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 possono essere attribuite ai responsabili degli 
uffici e dei servizi; 
- ai sensi dell’art. 17 del vigente Statuto comunale il Sindaco rappresenta il Comune ed è l’organo 
responsabile dell'amministrazione, sovrintende alle verifiche di risultato connesse al funzionamento 
dei servizi comunali; 
 

 
Dato atto che il Responsabile del servizio Amministrativo Sociale ed Economico titolare sino al 
31.10.2023 risulta cessato per mobilità in uscita con decorrenza 01.11.2023; 
 
Ritenuto pertanto ricoprire l’incarico provvedendo alla nomina di nuovo titolare a cui conferire le 
funzioni dirigenziali in capo al servizio Amministrativo Sociale ed Economico; 
  
Considerato che: 

- Il nuovo CCNL del comparto Funzioni Locali al Capo II tratta la “Disciplina degli 
incarichi di Elevata Qualificazione”; 

- Ai sensi dell’art. 16, comma 1, del suddetto CCNL “Gli enti istituiscono posizioni di 
lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia decisionale, previamente 
individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze organizzative.”; 

- Ai sensi del successivo art. 19 rubricato “Disposizioni particolari sugli incarichi di 
EQ” è previsto che “Negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni 
di responsabile di ciascuna struttura apicale, secondo l’ordinamento organizzativo 
dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di 
incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL. ... Per gli incarichi di cui al 
presente articolo, in materia di conferimento, revoca e di durata degli stessi, trovano 



 

Decreto del Sindaco n.9 del 03-11-2023 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 2 

applicazione le regole generali previste dall’art. 18 (Conferimento e revoca degli 
incarichi di EQ).”; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 03.11.2023 con la quale è stato 
approvato il  “REGOLAMENTO SULL’ISTITUZIONE, CONFERIMENTO, DISCIPLINA E 
GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE NEGLI ENTI SENZA 
DIRIGENTI”; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 20.10.2023 ad oggetto “DISPOSIZIONI 
ORGANIZZATIVE A SEGUITO DI MOBILITA' IN USCITA DIPENDENTE AREA FUNZIONARI 
ED ELEVATA QUALIFICAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO E SOCIO ECONOMICO” con 
la quale, tra le altre, sono state dettate nuove disposizioni organizzative e stabilito di assegnare la 
Dott.ssa Dalila Pala al servizio Amministrativo, Sociale ed Economico con decorrenza 01.11.2023; 
 
 
Ritenuto pertanto procedere all’individuazione, all’interno del servizio Amministrativo, Sociale ed 
Economico, del Responsabile inquadrato nell’Area Funzionari ed Elevata Qualificazione a cui affidare 
l’incarico nel rispetto del vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il comparto Funzioni 
Locali; 
 
Considerato che in riferimento alla retribuzione di posizione e di risultato da corrispondere per 
l’incarico E.Q. occorre far riferimento a quella già prevista con deliberazione della Giunta Comunale n. 
167 del 31.12.2019 salvo diverso importo definito con nuova pesatura da parte del Nucleo di 
Valutazione; 
 
Riscontrati nella persona oggetto dell’incarico l’esperienza concretamente maturata in relazione alla 
natura e caratteristiche dei programmi di cui alla sezione strategica del DUP ed ai programmi 
operativi da realizzare, ai requisiti culturali posseduti, attitudini ed esperienza acquisita in relazione 
ai programmi da realizzare, come si evince dal Curriculum professionale posseduto dal dipendente; 
 
Ritenuto di procedere, in base alla dotazione organica dell’Ente, ad assegnare la responsabilità del 
Servizio Amministrativo - Sociale ed Economico alla Dott.ssa Dalila Pala inquadrata nell’Area 
Funzionari ed Elevata Qualificazione, che soddisfa i requisiti previsti dal vigente Regolamento, e di 
attribuire alla stessa l’incarico di Elevata Qualificazione e le responsabilità organizzative del servizio in 
oggetto; 
 
Precisato che l’indennità per la retribuzione di posizione è prevista in €. 8.723,09 annui lordi per tredici 
mensilità, salvo diverse disposizioni del Nucleo di Valutazione; 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 12 del 16.08.2022 ad oggetto “NOMINA SEGRETARIO 
COMUNALE SOSTITUTO DEL RESPONSABILE SERVIZIO AMMINISTRATIVO - SOCIALE 
ED ECONOMICO E DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO IN CASO DI 
IMPEDIMENTO, ASSENZA E CONFLITTO DI INTERESSI DEI TITOLARI”; 
 
Visto il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 
 
Visti: 
- il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- il D.lgs. n. 165 del 30/03/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Uffici e Servizi; 
- i vigenti CCNL del comparto Autonomie e Funzioni Locali; 
 



 

Decreto del Sindaco n.9 del 03-11-2023 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 3 

Richiamato il d.lgs. n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti  privati in controllo pubblico a norma dell’art. 1, 
commi 49 e 50, della L. 190/2012”, in particolare l’art. 20 che indica la necessità di apposita 
dichiarazione in merito all’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità, pena 
l’inefficacia dell’incarico; 
 
Acquisita in merito la dichiarazione resa ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 39/2013; 
 

DECRETA 
 

1. Di conferire l’incarico di Elevata Qualificazione alla Dott.ssa Dalila Pala, dipendente 
inquadrato nell’Area Funzionari ed E.Q., con decorrenza immediata e durata triennale, per i 
motivi, con le competenze e alle condizioni economiche in premessa specificate ai sensi 
dell’art. 16 e seguenti del CCNL 16.11.2022; 

 
2. Di nominare pertanto la Dott.ssa Dalila Pala Responsabile del Servizio Amministrativo - 

Sociale ed Economico attribuendo alla stessa, a norma dell’art. 109, comma 2 del D.lgs n. 
267/2000, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo D.lgs 267/2000, nonché 
ogni altra funzione prevista dallo Statuto Comunale, dal vigente Regolamento degli Uffici e dei 
Servizi, dalle direttive adottate dai competenti organi e dagli atti di programmazione approvati 
dall’Ente; 

 
3. Al dipendente è assegnata la responsabilità degli uffici e dei servizi citati, dando atto che al 

dipendente stesso competono tutti i poteri di gestione delle risorse destinate nel PEG ai servizi 
stessi, nonché la gestione del correlativo personale, con poteri di impegnare l’Ente verso i terzi; 

 
4. Al dipendente viene assegnata la retribuzione di posizione pari ad €. 8.723,09 annui lordi per 

tredici mensilità, salvo diversa disposizione del Nucleo di Valutazione; 
 

5. La retribuzione di posizione, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del CCNL 16.11.2022, assorbe tutte 
le competenze accessorie e le indennità previste dal contratto collettivo nazionale, compreso il 
compenso per il lavoro straordinario, salvo quanto previsto dal successivo art. 20 dello stesso 
contratto; 

 
6. Al dipendente spetta altresì una retribuzione di risultato, determinata in base al sistema di 

valutazione adottato dall’ente;  
 

7. L’erogazione della retribuzione di risultato è subordinata alla valutazione positiva dell’attività 
del dipendente, secondo quanto previsto dal vigente Sistema di Misurazione e Valutazione della 
Performance; 

 
8. Di confermare quale sostituto del titolare il Segretario Comunale come previsto dal decreto 

sindacale n. 12/2022; 
 

9. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi e sul 
sito istituzionale dell’Ente – sezione “Amministrazione Trasparente” e di trasmettere lo stesso 
al dipendente interessato, al Segretario Comunale e all’ufficio personale. 

 
 
 
 
 Sindaco 
 F.to Geom. Eugenio Murgioni 

 



 

Decreto del Sindaco n.9 del 03-11-2023 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 4 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente ordinanza  è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 15 gg. 
consecutivi dal 16-11-2023. 
              
 
Li,   16-11-2023  
 F.to  Il Messo 

 
 


